2024年 第１回 須坂市水道料金等審議会 議事録

○  開催日時場所

      2024年３月13日㈬  午後１時30分～午後３時20分  須坂市水道局塩野浄水場会議室

○  出席者

      委員(８名)  中島委員、湯本委員、中村委員、藤沢委員、永田委員、古川委員、

                  畔上委員、吉川委員

      幹事(２名)  勝山水道局長、鈴木上下水道課長

      書記(６名)  千葉課長補佐、平林課長補佐、小林(健)課長補佐、冨沢(文)課長補佐、

                  冨澤(一)課長補佐、小林(功)主査

○  傍聴人

      報道機関１社

○  配付資料

      会議次第

      須坂市水道料金等審議会委員名簿

      須坂市上下水道の歴史としくみについて

      須坂市下水道の概要について

      須坂市水道ビジョン更新版（概要版）

○  会議の状況

  １  開会

  ２  あいさつ

  ３  自己紹介

  ４  会長・副会長の選出

        会長に中島委員、副会長に湯本委員を選出。

  ５  会長あいさつ

  ６  会議事項（進行 会長）

    ⑴  須坂市上水道の歴史としくみについて

          資料にもとづいて、事務局から説明。質疑なし。

    ⑵  須坂市下水道の概要について

          資料にもとづいて、事務局から説明。質疑なし。

    ⑶  須坂市水道ビジョン更新版（概要版）

          資料にもとづいて、事務局から説明。

      委員      資料にある財政収支の見通し、20年間で35パーセントの根拠は何か。

      事務局    ビジョンの見直しにあたり、施設の更新等にどのくらいの費用が必要か財

政シミュレーションをした数字です。

      委員      感覚的だが、20年で35パ－セントは甘すぎる見通しに感じる、工事費、材

料費、人件費、今後上がっていくと思う。

      事務局    今後、研究していきたい。

      委員      水道ビジョン更新版について、今後、審議していくということか。

      事務局    水道ビジョンは、この３月で出来上がっています。

      委員      確定版ということは、なにを審議していくのか。

      事務局    ビジョンの資料２ページに経営戦略というものありますが、令和６年度で

策定したい。上水道、下水道とも経営戦略がありますが、その見直しをして

いきたいと考えています。

    ⑷  今後の日程について

      事務局    次回では諮問を受けて、審議をお願いします。上水道、下水道、それぞれ

の経営戦略の見直しを進めますので、ご意見をいただきたいと思います。

                開催回数は12月頃までに多くて５回程度を予定しておりますが、次回は６

月頃の開催を予定しております。

      委員      水道だけでなく、経営戦略は水道と下水道とそれぞれあるのか。

      事務局    それぞれ別の経営戦略を策定しています。

      委員      その中に、水道料金等審議会というタイトルのとおり、中心的になるのは

水道料金の話になるのか。

      事務局    経営戦略の中で水道料金の話もいただくことになります。先程、委員から

も言われたように、35パーセント程度で大丈夫かという意見もあるでしょう

し、その反対のご意見もあると思われますので、委員の皆様から意見をいた

だきたいと思っております。

      委員      水道料金と下水道料金はどういう関係にあるのか。使った量で決めている

のか。

      事務局    使った量で算定しています。

      委員      これから資料等作られて具体的な話になっていくと思うが、将来的な水道

料金を抑えるには、広域的なことを考えなければいけない。広域化の検討も

加味していただければと思います。

      事務局    承っておくということでよいでしょうか。

      委員      はい。

    ⑸  その他

        事務局からも委員からも特に発言なし。

  ７  塩野浄水場見学

        浄水場職員にて浄水場内の案内と説明

  ８  閉会（鈴木課長）